
Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907

PORTARIA Nº 758/2015- DGPC/OD/DRF DE  16 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015248637, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, no período de 17 a 20/06/2015;
1.ADM - LUAN CORREA DOS SANTOS - MAT: 5904386
2.ADM - ALIRIO MENDES PEREIRA JUNIOR - MAT: 5914220
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo 
um total de R$  945,00  (
NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 840448
 
PORTARIA Nº 759/2015- DGPC/OD/DRF DE  16 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/253012, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 14 a 19/06/2015;
1.DPC - VALDIVINO MIRANDA DA SILVA JUNIOR - MAT: 5914102
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05(
CINCO ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 ( 
SEISCENTOS E SETENTA E CINCO
REAIS ),  para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 840451

PORTARIA Nº 760/2015- DGPC/OD/DRF DE  16 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/253030, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de MARABÁ ao município de BELÉM, a fi m 
de realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 14 a 18/06/2015;
1.IPC - EDSON LIMA ALVES - MAT: 57193342
2.DPC - ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA - MAT: 5914078
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4
E 1/2 ( QUATRO E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
607,50 ( SEISCENTOS E SETE
REIAS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  
1.215,00  ( MIL DUZENTOS E
QUINZE REAIS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 840452

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 148/2015-GAB/DGCPCRC DE 16 DE JUNHO 
DE 2015.

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
Criar a Comissão de Avaliação para Descarte de Bens Inservíveis 
compostas pelos servidores, conforme abaixo:
I - DANIEL DA SILVA PORTACIO, Coordenador de Material e 
Patrimônio, Técnico de Administração e Finanças Matricula 
57175380/ 2

II - JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO, Coordenador das 
Unidades Regionais, Perito Criminal Matricula 54188476/ 1
III - KURT ALEXANDRE MATOS DE ANDRADE, Gerente de Núcleo 
de Patrimônio, Perito Criminal Matricula 54192567/ 2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 840686

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 149/15 DE 16 DE JUNHO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2015/127962 CPC-
RC; e
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
RESOLVE:CONTRATAR, por tempo determinado, o contrato 
temporário dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções 
neste Centro de Perícias Científi cas.
Auxiliar Operacional
Período 15.06.2015 a 14.06.2016
FABRICIO BATISTA DE LIMA MESQUITA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 840269

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº119 DE 11/06/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°1560/2015
NOME:CIENE CALANDRINI NEVES DE AZEVEDO
CARGO:Assist.Administrativo, MATRÍCULA:57203772/1
PERÍODO:13.05.2015 a 27.05.2015.
PORTARIA Nº120 DE 11/06/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°1510/2015
NOME:MARILIA CARNEIRO GODINHO 
CARGO:Médico Legista, MATRÍCULA:5156840/1
PERÍODO:01.04.2015 a 01.10.2015.
Licença Assistência
PORTARIA Nº121 DE 11/06/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°1487/2015
NOME:SIMONE FERREIRA DE LIMA VIEIRA
CARGO:Assist.Administrativo, MATRÍCULA:57203910/1
PERÍODO:26.03.2015 a 01.04.2015.

Protocolo 840235

CONTRATO
.

CONTRATO: 030/2015
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a realização de 
exames laboratoriais de peças ANATOMOPATÓLOGICAS, realizadas 
por equipe de médicos Coordenados por Anatopatologista, para 
verifi cação de óbito (SVO), em atendimento das necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
VALOR TOTAL:R$ 540.000,00
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2015
VIGÊNCIA: 10/06/2015 - 09/06/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Tomada de Preços nº 002/2015- CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 906253; NATUREZA DE 
DESPESAS: 339039; FONTE: 0349002546;
CONTRATADO: LABORATÓRIO LABSOM DIAGNÓSTICOS LTDA 
(CNPJ nº 14.451.023/0002-28), estabelecido na Travessa São 
Francisco, nº 102, Bairro Campina, Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 840884

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008/2015-DGD/PAD
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 
08.06.2015, que confere ao Diretor-Geral, atribuições para 
dirigir e coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do 

Estado do Pará - DETRAN/PA,
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes 
dos autos do Processo Administrativo nº 2011/12955, que 
informam a ocorrência de supostas irregularidades em 
atendimentos/gerações de processos de veículos no âmbito da 
Ciretran de Castanhal.
CONSIDERANDO  o teor do Parecer n° 
036/2015-CORREGEDORIA GERAL, que propugnou pela 
necessidade de instauração Processo Administrativo Disciplinar 
para apuração de responsabilidades.
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face dos 
servidores L.M.S, matrícula n° 3267652/1 e P.P.M, matrícula n° 
57194036/1, com a fi nalidade de apurar responsabilidades pela 
prática, em tese, das irregularidades constantes do processo 
administrativo em referência e demais fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores JULIANA COZARA OLIVEIRA 
MARTINS, Assistente de Trânsito, matrícula n° 55588874/1, 
MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, Assistente de Trânsito, 
matrícula n° 54190372/3 e CILENE PEREIRA OLIVEIRA, 
Assistente de Trânsito, matrícula n° 55586944/2, para, sob a 
presidência do primeiro, apurarem no prazo de 60 (sessenta) 
dias, conforme art. 208 da Lei 5.810/94, devendo a Comissão 
observar as disposições contidas no art. 204 e seguintes do 
mesmo dispositivo legal, assegurando aos acusados os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 840425
PORTARIA N°. 1682/2015/DG, DE 15/06/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei n 9.503 de 23 de setembro de 
1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro - CTB;
CONSIDERANDO a Portaria Nº 3280/2014-DG que regulamenta 
o credenciamento de Clínicas para prestarem serviços de Exame 
de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica em candidatos 
e condutores em processo de habilitação;
CONSIDERANDO o que está Regulamentado na Resolução 
425/2012 do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN) onde 
este DETRAN/PA como ente credenciador deve se assegurar que 
qualidade e a efi ciência de todo processo de habilitação se dá de 
forma ética e transparente;
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o atendimento 
prestados pelas Clínicas Credenciadas e a oferta de vagas para 
as mesmas conforme as suas capacidades de estrutura física e 
de profi ssionais médicos e psicólogos apresentada quando da 
solicitação do credenciamento.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores 
ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO, GLAIR SOARES 
DE SOUSA, KLEBER BEZERRA SALIM e MÁRIO DIEGO ROCHA 
VALENTE para, sob a presidência da primeira, realizar 
levantamento in loco nas Clínicas Credenciadas por este 
DETRAN/PA, tais como número de consultórios médicos; número 
de médicos por jornada de trabalho; número de salas para 
aplicação coletiva de testes psicológicos; número de salas para 
atendimento individual de entrevista psicológica; número de 
psicólogos por jornada de trabalho.
Art. 2º - O levantamento a ser realizado se constituirá como 
balizador para a oferta de vagas diária para as Clínicas, em 
especial na Capital do Estado, onde os atendimentos (exame 
médico e avaliação psicológica) obrigatoriamente deverão ser 
agendados via Call Center pela grade de vagas que o DETRAN/
PA informará à Prestadora do Serviço de Call Center.
Art. 3º - A Comissão terá prazo de trinta (30) dias, a contar 
da publicação desta Portaria, para proceder ao levantamento, 
devendo no fi m desses, apresentar relatório à Direção Geral com 
informações das ofertas diárias de vagas para cada serviço de 
cada Clínica conforme o levantado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1684/2015-DG/CGP, DE 15/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA 
CARNEIRO, Assistente de Administração, matrícula 3263479/1, 
da CIRETRAN “A” de Santarém para a Coordenadoria do Núcleo 
de Segurança Orgânica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.


